Haec civitas Conchensis sedes est pastoralis, et caput Dioecesis, totius Hispaniae celeberrima non propter mirabilem et inaccessibilem situm, gentem, aliaque quae alteram valde/ famosam redderent, sed propter spiritualem iurisdictionem, quae per triginta et duas leucas longitudinis, et viginti novem latitudinis extenditur, subijciendo sibi oppida trecenta et octoginta, et inter illa plura nobilia et grandeva, nec non civitatem optensem, quae nostro idiomate Huete nuncupatur, quae quidem decem viget parochialibus ecclesiis, quibus parrochi et beneficiarij inserviunt, quorum beneficia animarum curam habentia, sicut caetera omnia episcopatus iuxta sancti Concilij Tridentini dispositionem per concursum conferuntur, in quorum vasta molle trecentae quinquagintae quatuor baptismales fontes numerantur, sexaginta et quatuor Regularium virorum, necnon et mulierum caenovia, ex quibus septem monialium episcopali subduntur dignitati; mille etiam eremitoria, et circiter mille et quingentae secularium confraternitates: status ecclesiasticus is ita respondet, ut mille et fere

quingentis clericis constet, omnibus et singulis ordinibus initiatis, cuius gubernatio in octo Archipresbyteratus dividitur, necnon in aliquos vicariatus cum limitata iurisdictione, et appellatione ad officialem episcopi vicarium generalem huius civitatis Conchensis, ubi tribunal episcopale cum sufficienti ministrorum numero situm est. Merito igitur hac spirituali iurisdictione haec Urbs maximum tenet nomen, et certe illius digna esset propter omnia, quae intra suum claudit ambitum, siquidem ex illa tempestate in qua Alfonsus nonus Castellae Rex cognomento bonus de Mahometanis eam recuperavit, hancque Cathedralis ecclesiam fundavit, et Nativitati Sanctissimae semperque Virginis Mariae Dominae nostrae dicavit, mirum spirituale incrementum sequutum fuit, et ad praesens sunt in dicta Cathedrali tredecim Dignitates, viginti sex canonicatus, viginti duae portiones integrae et dimidiatae, cum redditibus competentibus; et quatuor praebendae magistralis scilicet, Lectoralis, Doctoralis, et Poenitentiaria (in marg.: Laudantur), quae a viris nobilitate, litteris, et virtute pollentibus gubernantur. Praeterea sunt duodecim choro servientes cappellani, et quam plurimae cappellae perpetuis dotatae cappellanis, quibus omnibus assistitur, Ministrisque necessarijs exornatur, qui omni qua decet diligentia, debitaque gravitate, et auctoritate deserviunt. Quibus additur duplex Seminarium (in marg.: Laudantur), ubi pueri ad servitium chori necessarij vocum concetu educantur; ex illis unius cura ad cathedralem spectat, alterius ad Dignitatem episcopalem; illud primario institutum fuit ad relatum mynisterium, postremo autem ad Grammaticae eruditionem, istud vero fundatum est iuxta (sic) decreta sacrosancti Concilij Tridentini a quodam praeclaro Antistite antecessore meo, ut huius episcopatus iuventus primario omnis disciplinae scientiae instruat, simulque Cathedralis servitio adijciatur. Sunt etiam in hac civitate quatuordecim ecclesiae parochiales, rectoribus dignis gubernatae.

Nec caret Dioecesis collegiata ecclesia, siquidem in oppido de Velmonte, quod proprium est Marchionis de Villena, est erecta, eidemque inserviunt dignitates, canonici, et portionarij, quorum omnium praesentatio praefato Marchioni, ut dictae ecclesiae Patrono et subcessori fundatorum de iure competit.//

Et ut omnimode maxima et stimabilis esset haec sedes episcopalis suo imperio subduntur in temporalibus, sicut in spiritualibus oppida de Casasana et Parexa, necnon alia tria isti subiecta tanquam propria camerae dignitatis episcopalis.

Sed quod hanc Dioecesim omnium maximam, et feliciorum reddit, est Patronum ac tutelarem venerari Divum Julianum eius secundum Antistitem, quem summa affectione colunt fideles, gratitudinis ergo beneficiorum, quae eius intercessione a Divina bonitate jugiter experiuntur, cuius vitae mirabilis historia e latebris antiquitatis, summo studio et labore nuper in lucem edita est, meo affectu et auctoritate imperante, et dulci, et notitiosso calamo eliciente, et expensis meis tipis (in marg.: Laudantur) copiosse mandata est, cuius Sanctissimi herois incorruptum corpus in hac cathedrali ecclesia aservatur.

Hic Sanctissimae Pater est huius sanctae ecclesiae, et Dioecesis status, cuius directioni et gubernationi, Deo favente, me totum dedi (in marg. Laudantur), enixeque cupio munus meae dignitatis adimplere: cuius progressus ut probe eveniant, Beatitudinem Vestram, majori qua possum humilitate et reverentia deprecor, ut suam mihi benedictionem elargiri dignetur, qua munitus, ad optatum finem valeam pervenire, quem in omnibus meis actibus desidero, eosque ad majorem Dei gloriam dirigere. Qui Sanctitatem Vestram incolumem servet, ut instanter deprecor, populusque christianus indiget. Conchae die 23 Novembris, anno Domini 1697.

Beatissime Pater et Domine.

Sacros Pedes vestrae Sanctitatis deosculatur.

Humillis servus et capellanus. Yldephonsus Antonius, Episcopus Conchensis».
Rubricado.

(CERTIFICACIÓN DE LA VISITA A LA BASÍLICA DE SAN PEDRO)

Fol. 241r: «*Michael Angelus Matthaeius Patriarcha Antiochenus Canonicus Decanus, et Altarista Sacrosanctae Basilicae Vaticanae. Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Alfonsum Antonium de San Martin Episcopum Conchensem in Hispania in Castella nova Sacrosanctae Principis Apostolorum Basilicae limina per Illustrissimum ac Reverendissimum Dominum Thomas Emmanuel de Zarate intimus cubicularius Sanctissimi Domini nostri Innocentii XII eius Procuratorem visitasse testamur. Die 17 Mensis Junii Anno 1698.*

Alexander Casalius pro D. Petro Tusco pro-Altarista».

(CERTIFICACIÓN DE LA VISITA A LA BASÍLICA DE SAN PABLO)

Fol. 242r: «*Die 17 mense Junij Anno 1697. Pro Illustrissimo et Reverendissimo D. D. Alfonso Antonio de San Martino episcopo Conchensi in Hispania in Castella Nuova. Admodum Reverendus D. D. Thomas Emanuel de Zarate intimus cubicularius Sanctissimi Domini D. Nostri Papae Innocentii XII personaliter visitavit Limina Apostolorum in Sacratissima Patriarchali Basilica Sancti Pauli Via Ostiensi: de quo ego infrascriptus Monachus Ordinis S. Benedicti Congregationis Cassinensis, fidem facio.*

D. Ignatius Barlinus».

Fol. 243v

«*Alla Santità di Nostro Signore*

Papa Innocentio XII.

Per

L'ordinario Conchense e suo Procuratore

Die 16 Aprilis 1698

Sanctissimus annuit».

Conchensis Vissitatio Sacrorum Liminum

Die 21 Junij 1698».

ASV. S. Congr. Concilii. Relationes. Conchensis. Sign. 249A, fols. 234r-243v.
Año 1697

AÑO 1702

«Beatissimo Padre

Si spone humilmente alla Santità Vostra che non potendo venir in persona a visitar li Sacri Limini Monsignore vescovo Conchense per stare infermo come consta dalla inclusa fede del medico e per essere vecchio e tanta la lontananza non havendo trovato capitulare della sua Cathedrale che volesse far per lui questa visita come consta del incluso instrumento, ha deputato suo legitimo Procuratore a D. Thomaso Emanuele de Zarate Beneficiato nella Diocesi Conchense come consta dal incluso instrumento di Procura. Per tanto supplica humilmente alla Santità Vestra per essere adnesso a far detta visita *et Deus etc.*»//

(PODER NOTARIAL)

Fol. 245rv: *«In Dei nomine amen. Per hoc publicum instrumentum cunctis ubique pateat evidenter, et sit notum, quod in civitate Conchensi Dioecesis ipsius, anno a Nativitate Domini millesimo septingentesimo secundo, in dictione decima, die vero decima nona mensis Aprilis, Pontificatus Sanctissimi Domini nostri Clementis Divina Providentia Papae Undecimi, anno secundo, in mei notarii apostolici testiumque infrascriptorum praesentia personaliter constitutus Illustrissimus Dominus Dominus meus D. Ildefonsus Antonius de San Martin Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Conchensis, Regiusque Catholicae Maiestatis consiliarius etc. Dixit quod iuxta constitutiones et sanctiones apostolicas dictus dominus meus constituens, tempore quo fuit in episcopatum consecratus, et possessionem huius episcopatus adeptus, juravit et promisit se, temporibus a jure statutis visitaturum Limina Sanctorum Apostolorum Petri, et Pauli in Alma Urbe, tanquam fidei petras, et totius Catholicae Religionis fundamentum; necnon Sanctissimo Domino nostro Papae, tunc Ecclesiam regenti, eiusque successoribus obedientiam praestaturum, eumque seu eos certiores aut certiore facturum de suo Pastoralis officio, et cura, ac de omnibus rebus ad ipsius (cui praeest) (sic) Ecclesiae statum, ac cleri, et populi disciplinam quomodolibet pertinentibus; et adimplens dictum juramentum, dictisque constitutionibus apostolicis obtemperans, ad Apostolorum dicta limina visitanda, caeteraque omnia huius muneris facienda ad Alma Urbem personaliter accedere inhiat; sed quia dictus Dominus constituens ob loci distantiam, aliisque gravibus et justis causis, et impedimentis praepeditus ac maxime tantis cruentisque bellis itinera tan maritima, quam terrestria male fida facientibus, ad praemissa vaccare non valens, quibus causis sua Sanctitas, ut Pater pijssimus, ad supra dicta peragenda, certum nuntium, ac specialem procuratorem benignitate sua admittere solet. Ideo dictus Dominus meus constituens omni meliori modo, via et forma, quibus melius, validius et efficacius potest, constituit, fecit, destinavit et solemniter ordinavit suum legitimum et indubitabilem Procuratorem, actorem, factorem, negotiorumque suorum infrascriptorum gestorem, ac nuntium specialem et generalem, ita tamen ut specialitas generalitati non deroget, nec e contra: nempe D. Thomam Emmanuelem de Zarate residentem in Curia Romana, nec non Beneficij simplicis oppidi de San Clemente huius Dioecesis possessorem specialiter et expresse in ipsius Domini constituentis nomine, et pro eo suamque propriam personam repraesentantem in praedicta Alma Urbe personaliter comparendum, et/ petendum, obsecrandum, et supplicandum Sanctissimum Dominum nostrum Papam, ut causas suorum impedimentorum deductas in suis litteris attestantibus, propter quas personaliter comparere nequit, vellit, et gratum sit suae Sanctitati pro sufficientibus, et legitimis habere, et similiter ad praedicta Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli Limina*

visitandum, et humiliter praestandum debitam et consuetam reverentiam et obedientiam Sanctissimo Domino nostro Clementi Papae Undecimo, tanquam Patri et universali Pastori Sanctae Romanae Ecclesiae, eiusque subcessoribus/ (canonice intransibus) (sic) et deparendo, obediendo, et obtemperando mandatis Sanctae Sedis Apostolicae promittendum et desuper quodlibet iuramentum, seu professionem faciendam, iurandum, et emittendum, omniaque alia, et singula facienda, gerenda, exercenda, et procuranda, quae in praemissis et circa ea necessaria fuerint, ita ut vere, realiter et cum effectu praedictis constitutionibus, et sanctionibus apostolicis in omnibus et per omnia satisfecisse videatur, et quidquid ipsemet Dominus constituens faceret, seu facere posset, etiam si talia forent, quae mandatum exigeret magis speciale, vel generale, quam praesentibus est expresum, promisit ratum et gratum hic habere totum id, et quidquid per dictum suum procuratorem fuerit actum, gestum, factum et procuratum, et non revocare sub omnium bonorum suorum spiritualium et temporalium obligatione, et hypoteca; relevans eundem ab omni onere satisfaciendi, iudiciumque sistendi, et iudicatum solvendi, cum caeteris clausulis universis et sub omni juris et facti renuntiatione, et cautela ad haec necessaria, super quibus omnibus, et singulis supradictis idem Illustrissimus Dominus meus constituens a me publico apostolico infrascripto notario unum, vel plura, publicum seu publica instrumentum, seu instrumenta fieri ac confici petijt. Acta fuere haec in dicta civitate Conchensi, sub anno, die, mense, indictione et Pontificatu supra dictis, stantibus praesentibus ibidem pro testibus D. Fulgentio de Leza et Salazar Parrocho Sancti Nicolai. D. Hieronymo de Eulate etiam parrocho Sancti Petri et D. Thoma de Momeñe Beneficiario Parrochialis Ecclesiae Sanctae Crucis huius Civitatis familiaribusque Illustrissimi Domini mei = Ildefonsus Antonius Episcopus Conchensis = Ante me Dominus Petrus Garcia Notarius Apostolicus Secretarius». Rubricado.//

(PETICIÓN DE PROCURADOR AL CABILDO DE LA CATEDRAL)

«Yo Manuel Herraiz Guerra notario publico apostolico secretario de los señores Dean y Cabildo de la Santa Iglesia desta Ziudad de Cuenca, Certifico y doy fee a los que el presente vieren, como en el cavildo que los dichos señores tubieron oy dia de la fecha en virtud de zedula *ante diem* asistiendo en el expecialmente el señor Don Iñigo de Velasco y Thovar Dean, y los señores D. Lorenzo de Urturi thesorero, Dr. D. Fernando La Encina Abad de Santhiago, Dr. D. Alonso Cano, D. Pedro del Castillo Reylo, D. Francisco Cañaveras, D. Juan de Soria, D. Mathias de Momeñe, Dr. D. Vicente de Parada, Dr. D. Francisco Arcadio Sanchez lebron y D. Manuel Martinez coadjutor del señor D. Joseph Gamarra, por mi el dicho notario secretario se propuso y Dixo de parte del Illustrisimo señor D. Alonso Antonio de San Martin obispo deste obispado de Cuenca que si alguno de los señores prebendados queria ir a la Santa Ziudad de Roma a hacer en nombre del dicho Illustrisimo señor Obispo la visita Liminum Apostolorum que por su Dignidad Episcopal le toca hacer en este presente año de la fecha y que por su hedad y achaques no la podia executar personalmente su Illustrisima= y por todos los dichos señores capitulares se respondio no podian ir a hacer la dicha visita, y que lo diese yo el Notario Secretario por testimonio. E yo el dicho secretario le doy de como todo lo referido assi paso en el dicho cavildo y en fe dello lo signo y firmo en la Ciudad de Cuenca a diez y siete dias del mes de Abril de mill setecientos y dos años. En testimonio de verdad. Manuel Herraiz Guerra secretario». Rubricado.//